ТРИЕСЕТ И ПРВИОТ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК
VERBI TU PREZENT

DA


BEA



VEARSÃ

MÃCÃ
Io dau


Io beau



Io versu

Io mãc
Tini dai

Tini beai


Tini vershi

Tini mãts
El/ea da

El/ea bea


El/ea vearsã

El/ea mãcã
Noi dãm

Noi bem


Noi virsãm

Noi mãcãm
Voi dats

Voi bets


Voi virsats

Voi mãcats
Elji/eali da

Elji/eali bea


Elji/eali vearsã

Elji/eali mãcã
I. Sumlineadzã li formili corecti:


II. Completeadzã li frazili:
1. Tini dats/dai urnimii a studentsãlor.

1.Cãti oau ________ tu pitã? (bagã)
2. Eali mãcã/mãcãm pastã.



2. Voi _________ 300 di eura ti telefoni.(da)
3. Marica da/dãm 200 di eura.


3. Mama  __________ apa tu lilici. (vearsã)
4. Noi vearsã/virsãm
 lapti tu cãfe.


4. Io __________tu marchet. (pãzãrãpseashti) 
5. Miha shi Lena bagã/bãgats multu zahari tu ciai.
5. Tini nu _________ di aestu cash! (ljea)
6. Catsi gius bets/beai tini?



6. Noi ___________ multi imishi. (mãcã)

7. El bagã/bag nau oauã tu pitã.


7. Elji __________ ciai cafi dzuã. (bea)

III. Tu situatsia di ma-nghios ãngrãpsesea li formili di imperativ!

__________________

__________________

__________________

__________________

· Tsi vrei s-mãts?

· Io voi carni friptã. Adu-nj unã portsii.
· Cu hearti, ma cu tsãgãrsiti patati?

· Hearbi li, shi nu bagã untulemnu!
· Desi vrei desertu?

· Shedz, prota s-mãcãm!
IV. Ãntsãrcleadzã li  frazili iu s-da comandã icã urnimii!

1. Io mãc tsãgãrsiti patati.

2. Ancupãrã imishi shi niheam zãrzãvãts!
3. Shedz acasã, yin sotslji a mei!
4. Tradzi mi di mãnã!
5. Tini nu vrei s-mãts pãni.
6. Ãnveatsã limbi xeani, va tsã lipseascã!

ГЛАГОЛИ ВО СЕГАШНО ВРЕМЕ
ДАВА


ПИЕ



ИСТУРА

ЈАДЕ
Јас давам

Јас пиам


Јас истурам

Јас јадам
Ти даваш

Ти пиеш


Ти истураш

Ти јадеш
Тој/таа дава

Тој/таа пие


Тој/таа истура
Тој/таа јаде
Ние даваме

Ние пиеме


Ние истураме

Ние јадеме
Вие давате

Вие пиете


Вие истурате

Вие јадете
Тие даваат

Тие пијат


Тие истураат

Тие јадат
I. Подвлечи ја точната форма:


II. Пополни ги речениците:

1. Ти давате/даваш совет на студентите.

1. Колку јајца ________ во питата? (става)

2. Тие јадат/јадеме паста.



2. Вие _______ 300 евра за телефон.(дава)

3. Мариа дава/даваме 200 евра.


3.Мама_______вода во цвеќињата. (истура)

4. Ние истура/истураме
 млеко во кафето.
4. Јас ____________ во маркет. (пазарува) 
5. Миха и Лена стават/ставате многу

5. Ти не _________ од ова сирење! (зема)

шеќер во чајот.

6. Ние ___________ многу овошје. (јаде)
6. Каков џус пиете/пиеш ти?


7. Тие __________ чај секој ден. (пие)
7. Тој става/ставам девет јајца во питата.





III. Во ситуацијата подолу напиши ги формите од императивот!

__________________

__________________

__________________

__________________

· Што сакаш да јадеш?
· Јас сакам печено месо. Донеси ми една порција.

· Со варени, или со пржени компири?
· Свари ги, и не ставај масло!
· Дали сакаш десерт?
· Седни, прво да јадеме!
IV. Заокружи ги речениците во кои се дава наредба или совет!
1. Јас јадам пржени компири.
2. Купи овошје и малку зеленчук!

3. Седи дома, доаѓаат моите другари! 
4. Повлечи ме за рака!
5. Ти не сакаш да јадеш леб.
6. Учи странски јазици, ќе ти требаат!
Imperativlu spuni unã comandã, icã un ordin, vãrnã plãcãrii, urnimii.


ancupãrã – ancupãrats		vindi – vindets


duti – dutsets-vã		dãnj – dats 


ljea – loats 			tsãni – tsãnets 


yina – yinits 		





Императивот изразува заповед, или некое правило, некоја молба, совет.


купи – купете		купи – купете


оди – одете		дај ми – дајте ми 


земи – земете		држи – држете 


дојди – дојдете 		








